
N. G.  463     

                                           

 

 C I T T À    D I    M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

SETTORE SOCIO EDUCATIVO                       U. O. BIBLIOTECA  

     
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 
Iscritta al n. 82    Registro Determinazioni in data 19.03.2012 

 
 
OGGETTO: Partecipazione del Dirigente Settore Socio Educativo ed un 
dipendente al corso di perfezionamento in “Economia e Gestione dei Beni 
Museali e Culturali”. 
 

 
 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. L.vo 267 del 

18.08.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17°, D. L.vo n. 165 del 30.03.2001 
- Dello Statuto Comunale 
- Del Regolamento di Contabilità  

 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento 
di Scienze Aziendali, ha programmato per l’anno accademico 2011/2012 il corso di 
perfezionamento post-laurea in “Economia e Gestione dei Beni Museali e Culturali”; 

Esaminato il programma del suddetto corso, organizzato dal 26 al 31 marzo 2012 presso il 
Polo delle Scienze Sociali di Novoli, in via delle Pandette n. 9 a Firenze, che intende 
formare figure professionali interdisciplinari nell'ambito della gestione dei musei e delle 
istituzioni culturali e della governance di organizzazioni pubbliche o private, affiancando 
competenze tecnico-economiche ed aziendali alla formazione di matrice umanistica;  

Rilevato che gli argomenti trattati intendono fornire gli strumenti conoscitivi essenziali per 
affrontare le problematiche relative alla gestione museale attraverso la conoscenza di 
elementi di cultura d’impresa, di modelli manageriali, organizzativi e di marketing da 
applicare alle realtà museali; 

Considerato che: 

la formazione rappresenta lo strumento con cui fronteggiare fabbisogni specifici e risponde 
altresì ad esigenze di aggiornamento tempestivo, che non è possibile soddisfare con la 
formazione interna o programmata; 

il suddetto corso di perfezionamento post-laurea prevede la partecipazione di docenti 
universitari dell'Ateneo fiorentino e di prestigiose università italiane ed europee, affiancati 
da interventi e testimonianze provenienti dalle più importanti istituzioni culturali del 
territorio fiorentino ad un costo pro capite notevolmente contenuto; 

Ritenuta opportuna, data la rilevanza ed il vasto interesse degli argomenti trattati, di 
fondamentale importanza per le attività settoriali, la partecipazione a detto corso del 
dirigente del Settore Socio Educativo, dott. Giuseppe Domenico de Bari e della dott.sa 
Rosaria Maria Carmela Fontana;  

Dato atto che la quota di partecipazione al corso è di € 700,00 pro capite (assicurazione 
inclusa), fatte salve le indennità di missione e le spese sostenute per il trasporto; 

Visto che non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione 2012, è possibile 
procedere alla liquidazione delle spese in misura superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle spese previste nel bilancio deliberato, in quanto trattasi di evento con carattere di 
assoluta straordinarietà il cui pagamento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

Dato atto della Dichiarazione del Dirigente scrivente di rinunciare al rimborso delle spese 
di vitto e di alloggio; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
D.Leg.vo 18/8/00 n.267;  

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs.18/8/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 
 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:  
- Approvare la spesa di € 1400,00 quale quota di partecipazione del dirigente del 

Settore Socio Educativo dott. Giuseppe Domenico de Bari e della dott.ssa Rosaria 
Maria Carmela Fontana al corso di perfezionamento post-laurea in “Economia e 
Gestione dei Beni Museali e Culturali”. 

- Impegnare € 1400,00, quale quota di iscrizione, sul cap. n. 10382 del bilancio 2012 in 
corso di formazione disponendo che l’Ufficio di Ragioneria provveda a liquidare e ad 
effettuare il bonifico bancario, secondo le modalità di cui alla scheda di iscrizione, 
presso UNICREDIT BANCA S.p.A., Agenzia Firenze, Via de’Vecchietti, 11 – codice 
Studi di Firenze, Corso di Perfezionamento post laurea in “Economia e Gestione dei 
Beni Museali e Culturali”, a.a. 2011/2012. 

- Costituire in aggiunta fondo economale per €  800,00 sul cap. 10381 per € 700,00 e 
sul cap. n. 10374 per € 100,00 del bilancio 2012 in corso di formazione, quale 
anticipazione alla dott.ssa Rosaria Maria Carmela Fontana per spese di missione con 
obbligo di rendiconto. 

- Le spese di missione sostenute dal dirigente del Settore Socio Educativo saranno a 
carico dello stesso.  

- Autorizzare l’Economo Comunale ad anticipare la somma di € 800,00 per le spese di 
viaggio, missione ed altro che saranno debitamente rendicontate a fine missione con 
la documentazione probatoria delle spese sostenute.  

- Stabilire che la missione avrà inizio il giorno 25 marzo 2012, onde consentire di 
presenziare proficuamente sin dall’inizio del corso previsto dalle ore 9.00 del 26 
marzo 2012. 

- Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Rosaria Maria Carmela Fontana.  
- Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al 

Settore Economico-Finanziario ed all’Ufficio Personale.  
- La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del D.to 
L.vo 18/08/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione.  

 
 
  
 
 
     Il Responsabile del procedimento           Il Dirigente 
  F.to Rosaria Maria Carmela Fontana             F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 
 
 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 



        IL DIRIGENTE 

 f.to dott. Giuseppe Domenico de Bari  

____________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA ON - LINE DI 

MOLFETTA PER 15 CONSECUTIVI DAL _________________ AL 

__________________ 

 
 
 

     
IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  dott. Michele Camero 
 


